
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 1568 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4311, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. DENISE CARMEN JURIATTO NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR CC - IV  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. DENISE CARMEN JURIATTO para exercer 

o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Alimentação 

Escolar CC - IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4312, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. VANESSA LORENZONI THOMAZINI NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

DE DE PESSOAL CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. VANESSA LORENZONI THOMAZINI para 

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento 

Administrativo e de Pessoal CC - IV, na Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4313, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. UESLEI DO AMARAL SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E 

MAERIAL ESCOLAR CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. UESLEI DO AMARAL SILVA para exercer 

o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Patrimônio e 

Material Escolar CC - IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4314, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. VALMIR DA SILVA SANTOS NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 2 de 12 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. VALMIR DA SILVA SANTOS para exercer 

o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Transporte 

Escolar CC - IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4315, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. PAULO ROGÉRIO SOARES NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR B. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. PAULO ROGÉRIO SOARES pela 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo Comissionado 

Diretor B, da Escola EMEB João Domingos Fassarella. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4316, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. FLÁVIO FERREIRA BARBOSA NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR C. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FLÁVIO FERREIRA BARBOSA pela 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo Comissionado 

Diretor C, da Escola EMEB Pedro Milaneze Altoé. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4317, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. CRISTIANA MARIA VICENTE DE ASSIS NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. CRISTIANA MARIA VICENTE DE ASSIS 

pela Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo 

Comissionado Diretor A, da Escola CMEI Assumpta Altoé Milaneze. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4318, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. ALCIDEA SCARAMUSSA NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR C. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ALCIDEA SCARAMUSSA pela Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer o Cargo Comissionado Diretor C, 

da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4319, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. ANA ESTER DOS SANTOS NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ANA ESTER DOS SANTOS pela 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo Comissionado 

Diretor A, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB 

Prosperidade. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 3 de 12 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4320, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. TANIA MARIA LUNZ CONTARINI ALTOÉ NO 

CARGO COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. TANIA MARIA LUNZ CONTARINI ALTOÉ 

pela Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo 

Comissionado Diretor A, da Escola Municipal de Educação Básica – 

EMEB José Helvécio Altoé. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4321, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ NO 

CARGO COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

pela Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo 

Comissionado Diretor A, da CMEI Vale da Lua. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

DECRETO Nº 4322, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. MARIA APARECIDA ULIANA NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. MARIA APARECIDA ULIANA pela 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo Comissionado 

Diretor A, Escola Municipal de Educação Básica – EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4324, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. SUSANA PIZETTA DE MORAES SABABINI NO 

CARGO COMISSIONADO ASSESSORIA JURÍDICA DO 

PROCURADOR GERAL - CC-A 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. SUSANA PIZETTA DE MORAES 

SABABINI para exercer o Cargo Comissionado – Assessoria Jurídica 

do Procurador Geral - CC-A, na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4325, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. AFONSO BANDEIRA CORADINI NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA ADMINISTRATIVA - CC-II 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. AFONSO BANDEIRA CORADINI para 

exercer o Cargo Comissionado – Assessoria Administrativa - CC-II, na 

Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 4 de 12 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4326, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. FLAVIA SCABELO NO CARGO COMISSIONADO 

SUBPROCURADOR GERAL - CC-SG 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. FLAVIA SCABELO para exercer o Cargo 

Comissionado – Subprocurador Geral - CC-SG, na Procuradoria Geral 

do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4327, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA NO 

CARGO COMISSIONADO PROCURADORA MUNICIPAL - CC-PGM 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado a Srª. PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  

para exercer o Cargo Comissionado – Procuradora Municipal - CC-

PGM, na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4328, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO NO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR - CC,  DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 

NETTO para exercer o Cargo Comissionado Secretário de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior - CC, do município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4329, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. JHONATA SILVA SCARAMUSSA NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO DE SAÚDE - CC, DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr.  JHONATA SILVA SCARAMUSSA para 

exercer o Cargo Comissionado Secretário de Saúde - CC, do município 

de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4330, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. ELIAS ABREU DE OLIVEIRA NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES - CC, DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr.   ELIAS ABREU DE OLIVEIRA para exercer 

o Cargo Comissionado Secretário Municipal Cultura, Turismo e 

Esportes - CC, do município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 5 de 12 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4331, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. HELIMAR RABELLO NO CARGO COMISSIONADO 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE - CC, DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. HELIMAR RABELLO para exercer o Cargo 

Comissionado Secretário de Meio Ambiente - CC, do município de 

Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4332, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. OZEAS PASTI NO CARGO COMISSIONADO 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA - CC, DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. OZEAS PASTI para exercer o Cargo 

Comissionado Secretário de Agricultura - CC, do município de Vargem 

Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4333, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CC DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI para 

exercer o Cargo Comissionado Secretária de Assistência e 

Desenvolvimento Social - CC do município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4334, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO - CC DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO para 

exercer o Cargo Comissionado Secretária de Educação - CC do 

município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4335, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. EVALNETE MEDEIROS CEREZA NO CARGO 

COMISSIONADO CONTROLADORA GERAL - CC DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. EVALNETE MEDEIROS CEREZA para 

exercer o Cargo Comissionado Controladora Geral - CC do município 

de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 6 de 12 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4336, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. LORAINE FARDIN ZARISE BAIÃO NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA (CC). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª.  LORAINE FARDIN ZARISE BAIÃO para 

exercer o Cargo Comissionado Diretora Executiva do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vargem 

Alta - IPREVA (CC).  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4337, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. JOSÉ AMÉRICO SALVADOR NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - SAAE 

(CC). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ AMÉRICO SALVADOR para exercer 

o Cargo Comissionado Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto do Município de Vargem Alta - SAAE (CC).  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4338, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. ELIANE PERIM TURINI NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA DE GABINETE - CC DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª.  ELIANE PERIM TURINI para exercer o 

Cargo Comissionado Secretária de Gabinete - CC do município de 

Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4339, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. ANDERSON DEPRÁ NO CARGO COMISSIONADO 

ASSESSORIA DE GESTÃO PÚBLICA - CC,  DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ANDERSON DEPRÁ para exercer o Cargo 

Comissionado de Assessoria de Gestão Pública - CC, do Município de 

Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4340, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JULIMAR PAIVA FERRAZ NEVES para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessoria de Comunicação Social 

do Município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 7 de 12 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4341, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRA. SANDRA GUELLER BARLEZ NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

INSTITUCIONAL CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. SANDRA GUELLER BARLEZ para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessoria de Planejamento 

Institucional CC-II da Secretaria Municipal de Gabinete.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4342, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. LEONICE BÁRBARA FAVORO O CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS - 

CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado a Sra. LEONICE BÁRBARA FAVORO para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessoria de Convênios e 

Contratos - CC-II, da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4343, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRA. VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE NADAI DO 

CARGO COMISSIONADO ASSESSORIA DE APOIO 

ADMINISTRATIVO – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE 

NADAI para exercer o Cargo Comissionado – Assessoria de Apoio 

Administrativo - CC-II da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4344, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRA. TÂNIA DA PENHA SARTORI SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E 

ORDENAMENTO – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. TÂNIA DA PENHA SARTORI SILVA para 

exercer o Cargo Comissionado – Assessoria de Planejamento e 

Ordenamento - CC-II da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4345, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONVÊNIOS - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerência de Convênios - CC-III, da 

Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 8 de 12 

DECRETO Nº 4346, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRA. CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerência de Recursos Humanos - CC-

III, na Secretaria Municipal de Administração do Município de Vargem 

Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4347, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRA. SAMELA NASCIMENTO GOMES NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – CC-

III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. SAMELA NASCIMENTO GOMES para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerência de Licitação e Contratos - 

CC-III, na Secretaria Municipal de Administração do Município de 

Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4348, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. EMERSON DE SOUZA CEREZA NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDADE CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. EMERSON DE SOUZA CEREZA para 

exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de 

Contabilidade CC - IV, da Secretaria de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4349, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. THADEU DOS SANTOS ORLETTI NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO DE FINANÇAS - CC, DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. THADEU DOS SANTOS ORLETTI para 

exercer o Cargo Comissionado Secretário de Finanças - CC, do 

município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 017/2020-IPREVA             Vargem Alta-ES, 31 de 

dezembro de 2020. 

EXONERA A SENHORA ULE ESTEFANIO PIN DO CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DE BENEFÍCIOS E 

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA CC-II – DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VARGEM 

ALTA – ES. 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerada a Senhora ULE ESTEFANIO PIN do Cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR DE BENEFÍCIOS E 

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA – Referência CC-II – do 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 31/12/2020. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 9 de 12 

  LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 018/2020-IPREVA, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

“EXONERA A SR.ª GIZELA MARIA PARESQUI OCUPANTE DO 

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DE CONTABILIDADE E 

FINANÇAS CC-A –  NO IPREVA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VARGEM ALTA-ES". 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerada a Sr.ª GIZELA MARIA PARESQUI, ocupante 

do cargo em comissão de ASSESSOR DE CONTABILIDADE E 

FINANÇAS CC-A, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 31/12/2020. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 31 de dezembro de 2020. 

   

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 001/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA A SENHORA GISLANE SOUZA SANTOS PARA O CARGO 

EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo em comissão de Secretária 

Administrativa da Câmara Municipal de Vargem Alta, a Senhora 

GISLANE SOUZA SANTOS. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

       

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 002/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA A SENHORA PRISCILA SIQUEIRA VARGAS PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA GERAL DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo em comissão de Diretora 

Geral da Câmara Municipal de Vargem Alta, a Senhora PRISCILA 

SIQUEIRA VARGAS. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

     

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 003/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA A SENHORA MICHELE MIRANDA ABU DIOAN PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DE CONTROLADORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo em comissão de 

Controladora da Câmara Municipal de Vargem Alta, a Senhora 

MICHELE MIRANDA ABU DIOAN. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

       

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 004/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA O SENHOR TIAGO ROCHA DE OLIVEIRA  PARA O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeado o senhor TIAGO ROCHA DE OLIVEIRA para o 

exercício do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar da Câmara 

Municipal de Vargem Alta. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 10 de 12 

ATO Nº 005/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA O SENHOR PERIVALDO SOUZA PARA O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeado o senhor PERIVALDO SOUZA para o exercício 

do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal 

de Vargem Alta. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 006/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA A SENHORA ROZIANE PEREIRA DE SOUZA PARA O 

CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a Senhora ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 

para o exercício do Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar da 

Câmara Municipal de Vargem Alta. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 007/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA SENHORA TATIELE 

DEPOLO SCHAIDER – AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, no uso 

de suas atribuições legais;  

RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias, a servidora efetiva TATIELE DEPOLO 

SCHAIDER – Cargo: Auxiliar Administrativo, para gozo no período de 

04/01/2021 ao dia 02/02/2021. 

Art. 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 04/01/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

ATO Nº 008/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO SENHOR SAMUEL 

PEREIRA NASCIMENTO – MOTORISTA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA-ES. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, no uso 

de suas atribuições legais;  

RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias, ao servidor efetivo SAMUEL PEREIRA 

NASCIMENTO – Cargo: Motorista, para gozo no período de 04/01/2021 

ao dia 02/02/2021. 

Art. 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 04/01/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 009/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE 

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA A SERVIDORA EFETIVA GRAZIANA SALVADOR 

DE SOUZA. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada para o exercício da Função de Confiança de 

Gerente de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Vargem Alta, 

a servidora efetiva Senhora Graziana Salvador de Souza. 

Art. 2º - As atribuições da função são as constantes da Lei 1145/2016, 

de 04/04/2016. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

      ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 010/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

DESIGNA A SERVIDORA EFETIVA SENHORA FERNANDA MINTO 

DE FREITAS TOLEDO PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA DE GESTORA DE CONTRATOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada para exercício da Função de Confiança de 

Gestora de Contratos da Câmara Municipal de Vargem Alta, a servidora 

efetiva Senhora Fernanda Minto de Freitas Toledo. 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 11 de 12 

Art. 2º - As atribuições da função são as constantes da Lei 1145/2016, 

de 04/04/2016. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

     

      ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 011/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

DESIGNA A SERVIDORA EFETIVA SENHORA GEIZA MARIA 

MENGAL BETINI PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA DE GESTORA DE COMUNICAÇÃO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada para exercício da Função de Confiança de 

Gestora de Comunicação da Câmara Municipal de Vargem Alta, a 

servidora efetiva Senhora Geiza Maria Mengal Betini. 

Art. 2º - As atribuições da função são as constantes da Lei 1145/2016, 

de 04/04/2016. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

      ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 012/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

DESIGNA O SERVIDOR EFETIVO SENHOR VALMIR EULÁLIO DO 

NASCIMENTO PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

DE TESOUREIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 

ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado para exercício da Função de Confiança de 

Tesoureiro da Câmara Municipal de Vargem Alta, o servidor efetivo 

Senhor Valmir Eulálio do Nascimento. 

Art. 2º - As atribuições da função são as constantes da Lei 1145/2016, 

de 04/04/2016. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

    

      ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

 

ATO Nº 013/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

DESIGNA PREGOEIRA E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO PARA 

AS LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO, DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada Pregoeira da Câmara Municipal de Vargem Alta 

a Senhora Graziana Salvador de Souza, para atuar na modalidade de 

licitação denominada “Pregão”. 

Art. 2º - A equipe de apoio do Pregão será constituída pelas servidoras 

Eliza Regina Andrade Pereira Augusto e Fernanda Minto de Freitas 

Toledo. 

Art. 3º -  A gratificação devida aos servidores está prevista no artigo 97, 

§1º e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES. 

Art. 4º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

       

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 014/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

DESIGNA RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMPRAS E 

COTAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado como responsável pelo Setor de Compras e 

Cotações da Câmara Municipal de Vargem Alta o servidor Perivaldo 

Souza. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

       

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 015/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO DE 2019. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Considerando a possibilidade de contratação de serviços técnicos 

especializados, aquisição de materiais, bem como realização de obras; 

Considerando principalmente, a necessidade de atender o disposto na 

Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, 



Vargem Alta, segunda-feira, 04 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1568 Página 12 de 12 

que institui normas para licitações e contratos da Administração 

Pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 2019, fica 

constituída dos seguintes membros: 

• VANESSA DE PAULA BARBOSA GIRELLI FERREIRA – 

Presidente;  

• Eliza Regina Andrade Pereira Augusto – Membro; 

• VALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO – Membro.  

 

Art. 2º -  A gratificação devida aos servidores está prevista no artigo 97, 

§1º e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES.  

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

ATO Nº 016/2021, de 04 de janeiro de 2021. 

DESTITUI OS MEMBROS OCUPANTES DA COMSPAD INSTITUÍDA 

PELO ATO N° 26/2020 DE 29/06/2020. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Destituir os membros da COMISSÃO MUNICIPAL DE 

SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA 

MNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


